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خبر ویژه
تحلیلگر اسرائیلی: چرا ما باختیم

 و ایران پیروز شد؟
»اســرائیل در قمــار حمله به ایران باخت و مــردم ایران را متحدتر از 

قبل کرد«.
این ارزیابی را اوری گلدبرگ، تحلیلگر سیاسی ساکن تل آویو، در تحلیل 
حمله رژیم صهیونیســتی به ایران منتشر کرد. او می نویسد: اسرائیل از 11 
روز حملــه به ایران چه به دســت آورد؟ بنیامین نتانیاهو در بیانیه پس از 
آتش بس مدعی شــد که اسرائیل به اهداف خود دست یافته است. اما این 
ادعا از هر منظر که بنگریم جدی نیست. تنها اندکی پس از تجاوز اسرائیل 
بــه ایران، نتانیاهو دو هدف را از ایــن حمله مطرح کرده بود: از بین بردن 
برنامه هســته ای ایران و تغیییر نظام سیاســی در این کشور. در این نقطه 
باید پرســید که آیا برنامه هســته ای ایران از بین رفت؟ پاسخ به این سؤال 
منفی اســت. این طور به نظر می رسد که ایران پیش از بمباران سایت های 
هســته ای خود به ویژه در فردو، مواد هسته ای اش را به خارج از آن منتقل 
کرده است. این ذخیره، یکی از مهم ترین اجزای برنامه هسته ای ایران است. 
از این رو، هدفگذاری نتانیاهو برای نابودســازی برنامه هسته ای ایران، رنگ 

واقعیت به خود نگرفته است.
باید پرســید که اســرائیل چه ضرباتی را به برنامه هسته ای ایران وارد 
کرد؟ پاســخ به این سؤال هم روشن نیســت. اینکه تا چه حد سایت های 
هسته ای ایران آسیب دیده مشخص نخواهد شد زیرا ایران امکان دسترسی 

به سایت های اتمی خود را فراهم نخواهد کرد.
آیا اســرائیل توانست نظام سیاسی را در ایران ساقط کند؟ پاسخ کوتاه 
این است که اسرائیل دقیقاً در مسیری قدم گذاشت که در نقطه مقابل این 
هدف گذاری آن بود. اسرائیل سعی کرد تا یک شورش را علیه نظام سیاسی 
ایران به راه بیندازد. او در این مسیر در نقطه شروع به ترور مقامات نظامی 
ایران و مســئولان ارشد امنیتی این کشور تکیه کرد. این راهبرد ریشه در 
این باور اســرائیلی ها دارد که بهترین راه برای بی  ثبات کردن یک کشــور، 
ترور مقامات ارشد آن است. اما این راهبرد اسرائیل در مورد ایران به هیچ 

عنوان راهگشا نبود. اسرائیل در این زمینه تقریباً شکست خورده است.
در مورد ایران، ترورهای اســرائیل عملًا مردم ایران را با نظام سیاســی 
این کشور متحدتر کرد. اســرائیل فرماندهان ارشد سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی را ترور کرد بــا این حال، در عرصه میدانی، مردم این کشــور را 
متحدتر کرد. ایرانی ها در بحبوحه تجاوز اســرائیل به ایران، کلیت کشــور 
خود و نه فقط نظام سیاســی آن را تحت تجاوز یافتند. تلاش های اسرائیل 
در زمینه هدف قرار دادن مسئولان ارشد ایرانی، وضعیت را برای این رژیم 
بدتر کرد. اقدام اســرائیل در بمباران صدا و سیمای ایران نیز کاملًا احمقانه 
بود. این اقدام عملًا به ایران این مشروعیت را داد تا شبکه های اسرائیلی را 

هدفِ موشک های خود قرار دهد.
اگر اسرائیل به اهداف خود در قبال ایران دست نیافت، این سؤال مطرح 
می شــود که آیا توانست جهان را پشت سر خود در قالب جنگ علیه تهران 
بسیج کند، به نحوی که جهانیان فجایع خلق شده در نوار غزه را فراموش 
کنند؟ این گزاره نیز منتفی است. بله، دونالد ترامپ به سایت های هسته ای 
ایران حمله کرد. آنها با این اقدام خود شــمار متنوعی از قوانین بین المللی 
را نقض کردند. این مســئله تبعات منفی بلندمدتی خواهد داشــت. با این 
حال، حتی ترامپ هم حاضر به همراهی بیشــتر با ماجراجویی اســرائیل 

علیه ایران نشد.
زمانی که صحبت از توســعه عملیاتی خاورمیانه می شود، جهان، ایران 
را یک شــریک مشروع برای تجارت می بیند. این یک شکست بزرگ برای 
اسرائیل اســت و باید آن را یک پیروزی راهبردی برای ایران ارزیابی کرد. 
خسارت های حقیقی به قلب اسرائیل نیز باید جدی گرفته شوند. موشک های 
ایرانی بارها سامانه های پدافندی اسرائیل را دور زدند و بخش های مختلف 
را هدف حمله قرار دادند. خرابی های ناشــی از این حملات بی سابقه است. 
نرخ رهگیری موشــک های ایرانی از سوی اسرائیل مدام کم و کمتر می شد 
و البته که امکانات کمی برای جایگزین کردن موشــک های رهگیر داشت. 
اقتصاد اسرائیل نیز خیلی زود با بحران رو به رو شد. این مسائل همه  و همه 

پیروزی های دیگری برای ایران بودند.
ایران در مقابل بمباران های ســنگین اسرائیل تسلیم نشد. موشک های 
ایرانی به اهداف خود اصابت کردند. تصویر ایران در جهان مخدوش نشــد 
بلکه اکنون جهانیان ایران را قربانی تجاوز می بینند. درست به همین دلیل 
دامنــه انتقام جویی ایران نیز محدود نبود. ایــران آن قدر قدرتمند بود که 

دولت ترامپ را قانع کند که خواســتار آتش بس شود. ایران از دل جنگ با 
اسرائیل با همان تصویری ظاهر شد که خود مایل به آن بود. کشوری مقاوم 

با ظرفیت های فراوان که در آینده امکان بروز و ظهور دارند.
موشک های زیادی به پایگاه های نظامی اسرائیل اصابت کرده  

اما سانسور می شود
با وجود ســپری شــدن شــش روز از توقف جنگ، محافل رســانه ای 
مختلف از ضرب شســتی که اقتدار ایران به رژیم صهیونیستی نشان داده 

سخن می گویند.
رئیس مؤسســه تحقیقاتــی وایزمن کــه مؤسســه اش در اثر اصابت 
موشــک های نقطه زن ایرانی منهدم شــد، گفت: سانسور نظامی بر حجم 
 ویرانی ها و نابودی »وایزمن« اعمال شده؛ ویرانی گسترده ای رخ داده و ما تا 
۵۰۰ میلیون دلار خســارت دیده ایم؛ مرکز »وایزمن« و قلب تپنده مؤسسه 

مورد اصابت قرار گرفته است.
مجری کانال 1۳ رژیم صهیونیســتی هــم در این زمینه گفت: نه تنها 
مؤسسه »وایزمن« بلکه بسیاری از پایگاه های ارتش و نقاط استراتژیک دیگر 
مورد اصابت قرار گرفتند اما سانسور اجازه انتشار آن ها را نمی دهد. حملات 
ایران دقیق بود. موشک ها به نبض تپنده مرکز تحقیقات اسرائیل اصابت کرد.
این شــبکه با اشاره به سانسور نظامی افزود: در شیوه پوشش رسانه ای 
حملات به پایگاه های ارتش و سایت های استراتژیک، رویکردی وجود دارد 
که ما تا امروز درباره برخی از این مکان ها گزارشی منتشر نکرده ایم. مردم 
متوجه نمی شــوند ایرانی ها تا چه حد دقیق بودند و در بســیاری از نقاط 
چقدر خسارت وارد کرده اند. درباره مؤسسه وایزمن فقط می دانیم چه اتفاقی 
افتاده، اما مکان های بسیاری هستند که اصلًا نمی دانیم چه بر سرشان آمده 
است. تعداد زیادی موشک ایرانی به پایگاه های ارتش اسرائیل و مکان های 
استراتژیکی که ما هنوز در مورد آنها گزارش نمی دهیم، اصابت کرده است.

کانال 11 اســرائیل هم در گزارشــی گفت: هیچ کدام از اهداف جنگ 
که نتانیاهو گفته بود محقق نشــد، برنامه هســته ای ایران سال ها به عقب 
برنگشت. ما نمی توانیم بگوییم ایران نمی تواند موشک بالستیک تولید کند، 

آنها همچنان موشک ها را در اختیار دارند.
در همین حال شــبکه هندی wion گــزارش داد: ایران با رونمایی از 
یک موشــک جدید و پیشرفته، جایگاه خود را به عنوان یک قدرت موشکی 
تثبیت کرده است. با این سلاح پیشرفته، ایران نه تنها توهم »آسیب ناپذیری 
اســرائیل« را برای همیشه در هم شکسته، بلکه معادلات قدرت در منطقه 
را نیز بازنویســی کرده است. این موشــک هیولا پیکر، ایران را به بازیگری 
تبدیل کرده که در نظم موشــکی جهان باید به حســاب آید. این موشک، 
سیاســتمداران در واشنگتن و تل آویو را به لرزه درآورد و نشان داد که باید 

از توان موشکی ایران حساب برد.
پروفســور ایال فروختر روانشــناس صهیونیست هم گفته است: در پی 
جنگ با ایران، ۷۰ درصد صهیونیست ها دچار اختلالات روانی شده اند پس 
از 1۲ روز جنگ بین اســرائیل و ایران، بســیاری از اسرائیلی ها نشانه هایی 
از آســیب های روحی را نشــان می دهند. این بیماری در دوران کووید 1۹ 
شــروع شــد. در پی عملیات ۷ اکتبر حماس تشدید شد و به دنبال جنگ 
1۲روزه با ایران به اوج خود رســید. حدود ۷۰ درصد از جمعیت از حداقل 
یک علامت از وقایع آسیب زا، از اختلال استرس پس از سانحه، رنج می برند 
و ما افزایش زیادی در اســتفاده از داروهــای اضطراب داریم. و البته، مواد 

مخدر مانند حشیش.
در مقابل، روزنامه فایننشال تایمز نوشت:  حملات اسرائیل به تأسیسات 
هسته ای ایران که نماد غرور ملی این کشور هستند، به جای تضعیف رژیم، 
به طــور غیرمنتظره ای ملی گرایی ایرانــی را بیدار کرده و وحدت مردمی را 
تقویت کرده اســت. این عملیات با هماهنگی آمریکا انجام شــد، اما نتیجه 

برخلاف انتظارات اسرائیل بوده است
عبدالباری عطوان ســردبیر روزنامه رای الیوم در تحلیلی خاطر نشان 
کرد: رژیم صهیونیســتی نتوانســت بر خلاف جنگی های قبلی، این جنگ 
را در ۶ ســاعت یا 1۰ روز به نفع خود به پایان برســاند و وقتی وارد روز 
دوازدهم شد، ترامپ فوراً درخواست آتش بس را مطرح کرد. ایران همچنان 
۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شــده به میــزان بیش از ۶۰ درصد در اختیار 

دارد و سانتریفیوژهای آن همراه ده ها کارشناس و دانشمند هسته ای کاملًا 
فعال هســتند. در این جنگ موشــک های تولید داخل ایران که در نتیجه 
فکر دانشــمندان ایرانی تولید شده، تمامی سامانه های پدافندی آمریکایی 
و اسرائیلی را شکست داد و آنها نتوانستند مانع از اصابت این موشک ها به 
برج های بلند تل آویو و حیفا و آکادمی وایزمن و بسیاری از مراکز اطلاعاتی 

و نظامی رژیم صهیونیستی شوند.
وی افزوده اســت: آنچه درست کردن آن ســالها زمان می برد، ویرانی 
گسترده ای است که در شهرهای صهیونیست نشین در سرزمین های اشغالی 
مانند تل آویو و حیفا به بار آمده است. آنچه درست کردن آن سال ها زمان 
می برد، روحیه درهم شکسته شهرک نشینان صهیونیستی است که دوازده 
روز در پناهگاه و تونل ها ماندند. آنچه درست کردن آن سال ها زمان می برد، 
شکست سامانه های پدافندی رژیم اسرائیل در رهگیری موشک های ایرانی و 
شکست این رژیم در حمایت از شهرک نشینان و شهرهای صهیونیست نشین 

و مرکز تحقیقاتی مهم »وایزمن« بود.
روزنامــه معاریو هم به نقل از آویگدور لیبرمن، و وزیر خارجه ســابق 
رژیم صهیونیســتی نوشت: جنگ با ایران با طعمی تلخ به پایان رسید. این 
بدترین سناریو است. ما به آتش بسی بدون توافق دست یافتیم. در جنگ با 
ایران سه هدف تعیین شده بود؛ دست برداشتن ایران از غنی سازی اورانیوم، 
متوقف ســازی تولید موشک های بالســتیک و توقف تامین مالی گروه های 
مســلح اما ما در هر سه این اهداف شکست خوردیم. ایرانی ها نمی بخشند، 
آنهــا هرگز توهین به عــزت و کرامت خود را تحمل نمی کنند و اکنون هم 

انگیزه ای قوی برای انتقام گرفتن دارند.
در این میان، لری ویلکرســون، افســر بازنشســته ارتش آمریکا گفته 
است: واقعیت این است که اسرائیل هرگز از سال 1۹۴۸ تا الان تا این حد 

کوبیده نشده بود.
صادرات ۱/۸ میلیون بشکه ای نفت ایران 

و سرشکستگی ترامپ
بزرگ ترین واردکننده نفت جهان و بزرگ ترین خریدار نفت خام ایران، از 
اول تا بیستم ژوئن بیش از 1.۸ میلیون بشکه در روز نفت از ایران وارد کرد 
که طبق داده های شرکت ردیابی کشتی »ورتکسا« )Vortexa(، رکوردی 

بی سابقه محسوب می شود.
به گزارش رویترز، واردات نفت چین از ایران در ماه ژوئن )با وجود حمله 
آمریکا و اســرائیل به ایران( افزایش شدیدی داشته است. تحلیلگران دلیل 
این رشد را  تسریع بارگیری محموله ها پیش از درگیری اخیر بین اسرائیل 
و ایران و افزایش تقاضا از سوی پالایشگاه های مستقل چینی عنوان کردند.

رویترز نوشت: بر اســاس داده های شرکت »کپلر« )Kpler(، متوسط 
واردات نفت و میعانات گازی ایران توســط چین تا تاریخ ۲۷ ژوئن حدود 
1.۴۶ میلیون بشــکه در روز بوده است که نسبت به یک میلیون بشکه در 
روز ماه مه، رشــد قابل توجه ۴۶ درصدی را نشان می دهد. افزایش واردات 
تا حدی ناشی از افزایش موجودی نفت در مخازن شناور بود، چرا که طبق 
داده های کپلر، نرخ بارگیری نفت ایران در ماه مه به رکورد چند ساله 1.۸۳ 
میلیون بشــکه در روز رســیده بود. معمولاً حداقل یک ماه زمان می برد تا 

نفت ایران به بنادر چین برسد.
حجــم بالای بارگیری هــا در ماه مه و اوایل ژوئن نشــان می دهد که 
واردات نفــت چین از ایران احتمالاً در ســطح بالایی باقی خواهد ماند. به 
گفته ژو مویی، تحلیل گر ارشد کپلر، پالایشگاه های مستقل چینی معروف 
به »قوری چای« )teapot(، که اصلی ترین خریداران نفت ایران هســتند، 
نیــز به دلیل کاهش ذخایر خود تقاضای قوی نشــان داده اند. او افزود که 
احتمال کاهش تحریم های آمریــکا علیه نفت ایران می تواند واردات چین 

را بیش تر تقویت کند.
نفت خام ســبک ایران برای تحویل از پایان ژوئیه تا اوایل اوت، حدود 
۲ دلار در هر بشــکه کمتر از نفت برنت ICE معامله می شد، دو معامله گر 
آگاه به این موضوع گفتند، در حالی که پیش از این برای تحویل های ژوئیه، 

تخفیف ۳.۳۰ تا ۳.۵۰ دلار در هر بشکه وجود داشت.
رونق صادرات نفت ایران در حالی است که ترامپ پس از سر کار آمدن 
مدعی احیای فشار حداکثری علیه صادرات نفت ایران برای به صفر رساندن 
آن شده بود. دولت او ظرف چند ماه ۲۵۶ تحریم جدید در قالب 11 بسته 

علیه ایران به اجرا گذاشت.
بی اثر شدن تحریم ها موجب شد که ترامپ اخیراً به گزافه ادعا کند از 

تحریم ها می کاهد و چین می تواند از ایران نفت بخرد!

1- دو روز از آتش بس لــرزان و غیرقابل اعتماد بین ایران و رژیم 
تروریستیِ اسرائیل نگذشته بود که، دشمن- داخلی و خارجی - شروع به 
خدشه وارد کردن به یکی از مهم ترین مؤلفه های قدرت جمهوری اسلامی 
ایران کرد: حمله به »اتحاد و انسجام بی نظیر ملی« که مشابهش صرفا در 
دوران جنگ 8 ساله تحمیلی دیده شده است. به این اتحادِ 90 میلیونی 
که رهبر محبوب انقلاب در سومین پیامشان از آن یاد کرده و به ملت 
بزرگ ایران تبریک گفتند، به هیچ  وجه نباید خدشه وارد شود. حمله به 
این اتحاد، از دشمن بعید نیست اما از دوستان بعید است. ذره ای نباید 
تردید داشت، کســانی که به مهم ترین مؤلفه قدرت یک کشور حمله 

می کنند، دیگر »دوست« نیستند! چه بدانند چه ندانند.
2- بحــث انحرافی و خطرناک »ملت-امت« یکی از همان مواردی 
اســت که، طیفی از غربگرایان و سکولارهای وطنی، بلافاصله پس از 
آغاز آتش بس، آن را به دست گرفته و با آن، به این اتحاد حمله کردند! 
از روی جهل یا از روی غــرض و مرض و کینه، بیان این مزخرفات آیا 
جز »دو قطبی سازی«، حاصلی دارد؟ آیا دوگانه »ملت-امت«، ترجمه 
همان »نه غزه، نه لبنان جانم فدای ایران« نیســت؟ اگر هســت -که 
هست - آیا هنوز برای این طیف ثابت نشده، حمله به میهن پس از آن 
صورت گرفت که غزه و لبنان زخم برداشت؟ آیا فهم اینکه پس از زخمی 
شدن حماس در غزه و حزب الله در لبنان، دشمن به ایران عزیز یورش 
برد، این قدر برایشان سخت است؟ آیا مقاومت یمن، لبنان، فلسطین، 
عراق و... اکنون در کنارمان نیســتند؟! آیا دوگانه »ملت-امت«، آلوده 
به مباحث ناسیونالیستی و به دنبال حذف دین نیست؟! مگر نه اینکه 
»ملت« در طول »امت« است؟! مگر »ملت« و »امت«، اصلا با هم تعارض 
دارند که این طیف، به دنبال ایجاد انشــقاق بین آنهاست؟! به قول آن 
دوســت فرهیخته، در عین اینکه می توان یک واحد ملی ایجاد کرد، و 
در چارچوب یک دولت-ملت اندیشید، می توان خود را پاره ای از یک 

پیکر بزرگ تر دانست که امت اسلامی است.
3- فهم این مسائل، خیلی سخت نیست. پس چرا، به اتحاد و انسجام 
ملی خدشه وارد می کنند؟ چرا به دنباله دوگانه سازی هستند؟ چرا تلاش 
می کنند، با تفکرات ناسیونالیست روی »اسلام« خط بکشند؟! چرا به 
صدا و ســیمایی که در این 12 روز جنگ درخشید حمله می کنند؟ آیا 
الان وقت حمله به خودی است؟! چرا هنوز دست از تحریف برنمی دارند 
و اظهارات آن مسئول محترم صدا و سیما را با ادبیاتی سخیف و مملو 
از دروغ، تقبیح و تحریف می کنند؟ آیا کینه قدیمی که از صدا و سیما، و 
جمهوری اسلامی ایران دارند، آن قدر شتری است که در چنین شرایطی 
هم توان مهار آن را ندارند؟ واقعا شرایط را نمی فهمند یا نه، اتفاقا خوب 

می فهمند و می دانند چه می کنند؟ بخوانید:
4- با تجاوز دشمن خبیث به کشور و آغاز جنگ در همین 12 روز، 
حقایق بسیار زیادی آشکار شد. حقایقی مثل »فریب بودن مذاکره«، 
نبــود اختلاف بین ترامپ و نتانیاهو در مواجهــه با ایران، یکی بودن 
جمهوریخواه و دموکرات، درستی این جمله تاریخی که »اسرائیل غده 
سرطانی است« و »نباید آن را به رسمیت شناخت«. درستی این گزاره 
که مســئله غرب با ما »هسته ای« نیست و دشمن، »ایران قوی« را در 
منطقه ای که اسرائیل در آن است نمی خواهد. این دو هفته خیلی شفاف 
نشان داد، تحلیل طیفی که برای همه مشکلات فقط یک راه حل )مذاکره 
با آمریکا( ارائه می داد - و از قضا آن را هم بلد نبود - چقدر پرَت است. 
این 12 روز نشــان داد، چقدر ســاده لوح بودند کسانی که می گفتند، 
آمریکای ترامپ ظرفیت سرمایه گذاری 2500 میلیارد دلاری در ایران 
را دارد )بخوانید قصد ســرمایه گذاری 2500 میلیارد دلاری در ایران را 
دارد( و...! غربگرایان می دانند، پس از عبور از این شرایط خطیر، مردم 
آنها را »رسوا« خواهند کرد لذا، بهترین دفاع را »حمله« دیده اند. آنها 
متهمان ردیف اولی هستند که برای »رد گم کنی«، ردای »شاکی« بر تن 
کرده اند. عربده می کشند تا »شاکی« به نظر برسند! آیا قوه قضائیه پس 

از خوابیدن این قائله، سراغ آنها خواهد رفت...؟
 5- طیف انقلابی و جمهوری اسلامی ایران اما - برخلاف طیف غربگرا -
تاکنون، نجابت به خرج داده و برای حفظ همان انسجام و اتحاد، سکوت 
کرده و بعضا حتی به آنها تریبون داده و دفاع کرده است، اما آنها از فرصت 
این سکوت و لطف، سوءاستفاده کرده و مشغول »حمله اند« چون، حمله 
را بهترین دفاع می دانند. آنها ترسیده اند، چون آینده سیاسی خود را از 
دست رفته می بینند لذا، دستِ پیش گرفته اند تا پس نیفتند. حمله به 
این انسجام و ایجاد دوگانه هایی مثل »ملت-دولت«، فرار به جلو است. 
دوباره تاکید می کنیم پس از عبور از این شــرایط، باید به سراغشان 
رفت. آنها به سؤال های زیادی باید پاسخ دهند. باید پاسخ دهند اینکه 
 می گفتند »ترامپ با نتانیاهو بر ســر ایران بــه اختلاف خورده« پس 
»برویم با ترامپ مذاکره کنیم«، صرفا یک تحلیل از سر سادگی و نفهمی 
بوده یا برعکس، تحلیلی از سر محاسبه و حساب و کتاب!؟ باید پاسخ 
دهند، وقتی دشــمن در حال برنامه ریزی برای حمله نظامی به ایران و 
قتل عام بیش از 600 نفر از زنان و کودکان و مردم بی دفاع کشــورمان 
بودند، چرا آنها تمام کشور، افکار عمومی و مسئولین کشور را درگیر 
مســائلی مثل »حادثه« قتل یک دختر توسط راننده مسافرکش کرده 
بودند؟! این اقدام آنها، از سر حماقت بوده یا پشت آن، محاسباتی وجود 
 داشته؟! طیف غربگرا که می گفت، با پیروز شدن نماینده ما در انتخابات، 
سایه جنگ از سر کشور دور می شود، باید پاسخ دهد، چرا عکس شد 

و با آمدن آنها، کشور درگیر جنگ شد؟!
6- دشمن در حوزه جنگ سخت، »باخته« است که اگر نباخته بود 
از آمریکا برای نجاتش، کمک گدایی نمی کرد. ما در حوزه نظامی به لطف 
خدا، تا اینجای کار »عالی« بوده ایم و ضرباتی به صهیونیست ها زده ایم 
که »بی سابقه« بوده است. اینکه به تنهائی و تنها با تکیه به فضل و توجه 
الهی و به پشتوانه حمایت های مردمی مقابل دو قدرت اتمی بایستی که 
یکی، سابقه استفاده از بمب اتم را دارد و دیگری بزرگ ترین زرادخانه 
اتمی منطقه را داراست، کم دستاوردی است؟! این جنگ تا همین جای 
کار در تاریخ ثبت شد و آیندگان خواهند خواند که ایران به تنهائی و با 
سلاح هایی که خود ساخته بود و در میانه شدیدترین تحریم های تاریخ 
بشری و شیطنت های غربگرایان لیبرالش، مقابل تمام شیاطین عالم که 

پشت آمریکا و رژیم صهیونیستی ایستاده بودند ایستاد. 
7- دشمن چون در حوزه جنگ سخت باخته، سراغ جنگ نرم رفته 
است. انتشار خبرهای جعلی، عبور از خطوط قرمز پذیرفته شده در دنیا 
و اعلام و اجرای علنی سیاست کثیف ترور، جعل رسانه و انتشار خبرهای 
جهت دار و دروغین به نام رسانه های ایرانی و... نشان می دهد، دشمن 
پس از خوردن سیلی به »حوزه جنگ نرم« و »رسانه« امید بسته است. 
8- بند پایانی این یادداشــت را به بخشی از خاطره »سید کمیل 
باقرزاده«، رایزن فرهنگی کشــورمان در لبنان اختصاص می دهیم که 
بی ارتباط با پاراگراف های ابتدائی این نوشتار نیست. باشد کسانی که 
تلاش می کنند با دوگانه »ملت-امت« تفکرات ناسیونالیستی را برجسته 

و روی »دین« خط بکشند، بیدار شوند.
»یکی از بزرگ ترین توفیقات زندگی ام این بود که چند سال آخر 
حیات پربرکت حضرت آیت الله حاج آقا مجتبی تهرانی بتوانم در مجموعه 
مرتبط با دفتر ایشــان خدمتگزاری کنم. کسانی که با سیره خاص آن 
بزرگوار آشنا هســتند می دانند که حاج آقا حتی بعد از افتتاح دفتر 
مرجعیت، با گروه هایی که از سازمان ها و نهادهای مختلف برای توصیه و 
نصایح اخلاقی درخواست ملاقات می کردند، تقریبا هیچ دیدار خصوصی 
نداشتند، و همه را به جلسات عمومی اخلاقشان ارجاع می دادند. اما یکی 
از معدود مواردی که حاج آقا اذن ملاقات خصوصی صادر فرمودند دیدار 
جمعی از فرماندهان حزب الله لبنان بود. نماز جماعت مغرب و عشا به 
امامت ایشــان در دفتر اقامه شد و پس از نماز، حاج آقا به زبان عربی 
شروع به صحبت کردند: »...لا تعتمدوا علی أسلحتکم و صواریخکم و 
تدبیرکم، بل اعتمدوا علی الله تعالی. و علیکم بسلاح الأنبیاء. روی عن 
أبی الحسن الرضا علیه الســلام قال: علیکم بسلاح الأنبیاء، قیل و ما 
سلاح الأنبیاء؟ قال علیه السلام: الدعاء! و علیکم بسلاح المؤمن. روی عن 
رسول الله صلّی الله علیه وآله و سلّم: الدعاء سلاح المؤمن و عمادالدین و 

نور السموات و الأرضین...«
یعنی: تکیه و اعتمادتون به سلاح ها و موشک ها و تدابیر خودتون 
نباشــه، بلکه تکیه تون فقط به خدا باشه و بر شما باد به سلاح انبیا! از 
امام رضا علیه السلام روایت شده که فرمودند بر شما باد به سلاح انبیا. 
ســؤال شد که سلاح انبیا چیست؟ حضرت فرمودند: دعا. و بر شما باد 
به سلاح مؤمن. همچنان که از رسول اکرم روایت شده که فرمودند دعا، 

اسلحه مؤمن است.«

این 12 روز تاریخی
و حقایق مهمی كه فاش شد

یادداشت روز

جعفر بلوری
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عراقچی: 

ملت ایران توهین و تهدید را برنمی تابد

اسلامی: متعهد به صیانت از منافع ملی 
و دستاوردهای علمی هستیم

به  واکنــش  در  عراقچــی 
تأکید  ترامپ  دونالــد  یاوه گویی 
کرد کــه احترام متقابل شــرط 
یا  تهدید  هرگونه  و  گفت وگوست 
تحقیر تنهــا منجر به بروز قدرت 

واقعی ایران خواهد شد.
ســید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجــه جمهوری اســلامی ایران در 
پیامی که در حســاب شــخصی خود 
در شبکه اجتماعی ایکس به اشتراک 
گذاشــت، عنوان کــرد: پیچیدگی و 
پایداری ایرانیان در فرش های باشکوه ما 
به خوبی شناخته شده است؛ فرش هایی 
که با ســاعت ها کار سخت و صبوری 
بی پایان بافته می شــوند. اما به عنوان 
یک ملت، بنیان فکری ما بسیار ساده 
و روشن است: ما به ارزش خود واقفیم، 
اســتقلال مان را ارج می نهیم و هرگز 
اجازه نمی دهیم دیگران برای سرنوشت 

ما تصمیم بگیرند.
او در ادامه نوشــت: اگــر ترامپ 
واقعــاً خواهان یک توافق اســت، باید 
لحــن توهین آمیــز و غیرقابل قبــول 
خود را نســبت به رهبــر عالی ایران، 
آیت الله العظمی خامنه ای کنار بگذارد و 
دست از رنجاندن میلیون ها پیرو دلسوز 

و صادق او بردارد.
عراقچی با کنایه به استمداد رژیم 
صهیونیســتی از آمریــکا در تجاوز به 
ایران، افزود: ملت بــزرگ و قدرتمند 
ایــران، که به جهان نشــان داد رژیم 
اسرائیل چاره ای جز پناه بردن به »پدر« 
نداشت تا از نابودی در برابر موشک های 
ما بگریزد، تهدید و توهین را برنمی تابد. 
به گــزارش فارس، او با هشــدار 
به مقامات صهیونیســتی و آمریکایی 
نوشــت: اگر توهم موجــب خطاهای 
بزرگ تری شــود، ایران بــدون تردید 
تــوان واقعــی خود را آشــکار خواهد 
کرد؛ توانمندی ای که قطعاً به هرگونه 
 توهم درباره قدرت ایران پایان خواهد 

داد.
سید عباس عراقچی پیام خود را با 
این جمله به پایان رساند: نیکی، نیکی 

می آورد و احترام، احترام می آفریند.
عراقچی: ایران

با واژه  »تسلیم« بیگانه است
عراقچــی همچنین پس از حضور 
در مراسم تشییع »شهدای اقتدار«، در 
پیامی در صفحه اینستاگرامش نوشت: 
شــهیدان، اگرچه فقدان شــان سخت 
و جانسوز اســت، اما یاد و راه شان در 
دل های بیدار زنده می ماند، و نسل هایی 
رشــید، آگاه و با ایمــان، ادامه دهنده  

راه شان می شوند.
بناها،  افــزود: تأسیســات و  وی 

هرچند مهم و ارزشــمند، با گذر زمان 
با شــکوهی نو و اســتحکامی بیشتر 
بازمی گردنــد حتی اگر ســال ها زمان 
بــرد. غرور یک ملت امــا از همه چیز 

گران بهاتر است.
رئیس دســتگاه دیپلماسی عنوان 
کرد: امروز، ایرانیــان در دل مقاومتی 
قهرمانانــه  در برابــر دو رژیمِ مســلح 
بــه تســلیحات هســته ای، از عزت و 
ســربلندی خویش پاسداری کردند و 
اکنون سرافرازتر، پرافتخارتر و استوارتر 

از همیشه به سوی آینده می نگرند.
عراقچی همچنین نوشت: در تاریخ 
 چند  هزار ساله شــکوهمند ایران، این
1۲ روز، چون نگینی بر تارک ایستادگی 

خواهد درخشید.
وی افزود: تاریخ خواهد نوشــت: 
ایرانیــان، خون دادند، خــاک ندادند؛ 
جگرگوشــه دادند، عــزت ندادند؛ زیر 
باران بمب های چند هزار تنی ایستادند، 

تسلیم نشدند.
عراقچی اضافــه کرد: ایران، وطن 
من، و تن من، با واژه  »تسلیم« بیگانه 
اســت. و فریاد »هیهات منــا الذله« 
حســینی در محرم امسال از هر سال 

رساتر است.
عراقچی: اصرار گروسی بر بازدید 

از سایت های بمباران  شده بی معناست
به  امــور خارجه  عراقچی وزیــر 
اظهارات اخیر رافائل گروسی مدیرکل 
دست نشانده آژانس بین المللی انرژی 

اتمی واکنش نشان داد.
گروســی پس از طرح مجلس در 
تعلیق همکاری ایران با آژانس خواستار 
بازدید از تأسیســات هسته ای ایران و 

همچنین سفر به تهران شد.
عراقچی در همین رابطه با اشاره به 
طرح مجلس شورای اسلامی در تعلیق 
همــکاری ایران با آژانس که دیروز نیز 
توسط شورای نگهبان تایید شد، گفت: 
مجلس ایــران به توقــف همکاری با 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی رأی 
داده اســت، تــا زمانی کــه ایمنی و 
 امنیت فعالیت های هسته ای ما تضمین

شود.
وزیر خارجه خاطرنشان کرد: این 
تصمیم نتیجه مستقیم نقش تأسف بار 
رافائل گروســی در پنهــان کاری این 
واقعیت اســت که آژانــس، یک دهه 
پیش، تمام مسائل گذشــته را رسماً 
مختومــه اعــلام کرده بــود. او با این 
اقدام مغرضانه، مستقیماً زمینه را برای 
تصویب قطعنامه ای با انگیزه سیاســی 
علیــه ایران در شــورای حکام آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی فراهم کرد، و 
اسرائیل  غیرقانونی  همچنین حملات 

و آمریکا به سایت های هسته ای ایران 
را تسهیل کرد.

وی بیــان کرد: رافائل گروســی 
علاوه بــر این، به شــکلی حیرت آور و 
برخلاف وظایــف حرفه ای خــود، از 
محکوم کردن صریح چنین نقض های 
آشــکار مقــررات پادمانــی آژانس و 

اساسنامه آن سر باز زده است.
رئیس دســتگاه دیپلماسی عنوان 
کــرد: آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
مدیرکل آن، مسئول کامل این وضعیت 
نفرت انگیز هستند. اصرار رافائل گروسی 
بر بازدید از ســایت های بمباران  شده 
تحت عنوان نظارت پادمانی، بی معناست 
 و حتــی می توانــد دارای نیت ســوء

باشد.
وی تصریح کــرد: ایران این حق 
را برای خــود محفوظ می دارد که هر 
اقدام لازم را در دفاع از منافع، مردم و 

حاکمیت خود انجام دهد.
بقائی: ایرانیان ثابت کردند 
که ملت امام حسین هستند

بقائی سخنگوی وزارت امور خارجه 
نیز همزمان با آیین تشــییع »شهدای 
اقتدار ایــران« عنوان کرد: امروز مردم 
غیور ایران زمین، شماری از پاک ترین 
و میهن دوســت ترین فرزندان خود، از 
فرماندهان، نخبگان، ورزشکاران، زنان 
و کــودکان این ســرزمین، را که در 
جریان جنگ تحمیلــی رژیم متجاوز 
صهیونیســتی به شــهادت رسیدند، 
با اندوهی ســنگین اما ایســتاده و با 
اقتدار، بــر دوش گرفتند و با احترامی 
غیرقابل وصــف، همچــون قهرمانانی 
اسطوره ای، به خاک وطن می سپارند، 
تــا هر یک، بذری شــوند برای رویش 

قهرمانانی دیگر.
وی در شبکه ایکس نوشت: ایرانیان 
ثابت کردنــد که ملت امام حســین 
هســتند؛ ملتی که در آوردگاه حق در 
برابر باطل، با تکیه بر ایمان، پایمردی 
 و همبســتگی ملــی، تــوان چیرگی

بر هر اهریمنی را دارند.
نوشــت:  همچنیــن  ئــی  بقا
بــه صبر کــوش تــو  ای دل که حق 
 رهــا نکنــد، چنیــن عزیــز نگینی 

به دست اهرمنی.
نامه ایران به سازمان ملل 

در پی گزافه گویی های ترامپ 
و صهیونیست  ها

امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده 
دائــم جمهوری اســلامی ایــران نزد 
سازمان ملل متحد، در پی اظهارات و 
تهدیدات بی شرمانه مقامات ارشد ایالات 
متحده آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
علیــه رهبر معظم انقــلاب به آنتونیو 

گوترش دبیرکل، خانم کرولین رودریگز 
برِکِت رئیس دوره ای شورای امنیت و 
 فیلمون یانگ رئیس مجمع عمومی نامه 

نوشت.
در ابن نامه ها آمده است: در ادامه 
نامه های پیشــین ما، مکاتبه حاضر با 
هــدف محکومیت شــدید و رد قاطع 
اظهــارات غیرقانونــی، تحریک آمیز و 
مشــوق تروریسمِ اخیر توسط مقامات 
ارشــد ایالات متحده آمریــکا و رژیم 
اســرائیل ارسال می شــود؛ اظهاراتی 
که در آنهــا، این مقامــات به صورت 
علنی و مکرر رهبــر معظم جمهوری 
 اســلامی ایــران را تهدیــد بــه ترور 

کرده اند.
تاریــخ  ایروانــی می افزایــد: در 

۲۶ ژوئــن ۲۰۲۵، وزیــر جنگ رژیم 
اســرائیل در مصاحبه ای با رسانه های 
اســرائیلی، به  صراحــت رهبر معظم 
جمهوری اســلامی ایران را تهدید و از 
طرح های آن رژیم برای ترور ایشــان 
پرده برداری کرد. این اظهارات شرم آور 
و غیرقانونــی، در هماهنگــی کامل با 
تحریک آمیز  اندازه  به همان  ســخنان 
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا بیان 
شد که نخست در تاریخ 1۸ ژوئن و بار 
دیگر در، ۲۷ ژوئن ۲۰۲۵، مطرح شد . 
وی در این اظهارات رهبر معظم را 
»هدف آسان« توصیف کرده، اعلام کرد 
که »دست کم فعلًا قصد نداریم وی را 
حذف کنیم«، و همچنین ادعا کرد که 
»مانع از آن شــده است که اسرائیل یا 
نیروهای مسلح ایالات متحده، به زندگی 

ایشان پایان بدهند.«
در نامه ســفیر ایران خاطرنشان 
شده اســت: چنین تهدیدات عامدانه 
و بی پروایی از ســوی مقامات ارشــد، 
نقضی جدی منشور ملل متحد، به ویژه 
ماده ۲ بند ۴ آن محســوب می شود؛ 
ماده ای کــه صراحتاً هرگونه تهدید یا 
توســل به زور علیه تمامیت ارضی یا 
 اســتقلال سیاسی هر کشور را ممنوع 

می کند.
این تهدیــدات همچنین اصول   
شــناخته  شــده حقوق بین الملل، از 
جمله اصل مصونیت رؤسای کشورها 
را نقض کرده و مصداق آشکار تحریک 
به تروریســم دولتی به شــمار می رود. 
افزون بر این، کنوانسیون های بین المللی 
ضدتروریســم و قطعنامه های متعدد 
مجمع عمومی و شورای امنیت سازمان 
ملل متحد، همگی بارها تأکید کرده اند 
که تروریسم در تمامی اشکال و مظاهر 
آن، صرف نظر از انگیزه یا منشــأ آن، 
 عملــی مجرمانــه و غیرقابــل توجیه

است.

رئیس ســازمان انرژی اتمی در 
پیامی با بیان اینکه صنعت هسته ای، 
نماد موفــق اراده  ملــت ایران در 
دســتیابی به استقلال علمی، اقتدار 
ملی و پیشــرفت کشور است، اعلام 
کرد: اطمینان می دهیم که متخصصان 
از  با تمام توان،  و دانشمندان کشور 
ظرفیت های علمی و منافع ملی صیانت 

خواهند کرد.
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمــی ایــران در پیامی خطــاب به ملت 
ایران در خصوص پاســداری از منافع ملی 
و دســتاوردهای علمی کشــور نوشت: به 
ملت بزرگ ایــران اطمینان می دهیم که 
متخصصان و دانشــمندان کشور با تمام 
تــوان، از ظرفیت های علمی و منافع ملی 

صیانت خواهند کرد.
به گــزارش فارس، در پیــام معاون 
رئیس جمهور آمده اســت: ملت سرافراز 
و اســتوار ایران اسلامی؛ شجاعت، نجابت 
و ایســتادگی شــما مردم عزیــز در برابر 
تجاوزات بزدلانه  آمریکای جهانخوار، رژیم 
صهیونیستی و هم پیمانان جنایت پیشه شان، 
برگ زرینی از بصیرت ملتی را رقم زد که 
همواره در مسیر حق و حقیقت، با صلابت 
و استوار گام برداشته است. این دشمنی ها 
نه تنها خللی در اراده  ملت ما ایجاد نکرد، 
بلکه وحدت، غیرت و ایمان ایرانیان را در 
دفاع از تمامیت ارضی، عزت و اســتقلال 

میهن اسلامی، بیش از پیش نمایان ساخت.  
اسلامی خاطرنشان کرد: بی تردید، همدلی 
مردم شریف ایران و عملیات های قدرتمند 
و راهبردی نیروهای مسلح پرافتخار کشور، 
همراه با جانفشــانی آنان، از ارکان اساسی 

پیروزی حق بر باطل بوده و خواهد بود.
در ادامه این پیام آمده اســت: مردم 
عزیز ایران؛ تهاجم رژیم صهیونیســتی و 
آمریکا و تخریب تأسیسات هسته ای کشور، 
در مراکزی صورت گرفته که همگی تحت 
نظارت کامــل و دائمی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی قرار دارند. این حملات، پیش 
از آنکــه تعرض به صنعت بومی جمهوری 
اســلامی ایران باشــد، نقض آشکار نظام 
حقوقی و قواعد بین الملل به شمار می رود 
و تأســف بارتر آنکه مدیرکل دست نشانده  
آژانس، برخلاف قوانین و اساســنامه  این 
نهاد بین المللی، از محکوم  کردن این اقدام 

جنایتکارانه سر باز زده است.
رئیس ســازمان انرژی اتمی تصریح 
کرد: اکنــون، با توکل به خداوند متعال و 
تجدید میثاق با رهبر معظم انقلاب اسلامی 
)مدّظلّه العالی(، به ملت بزرگ ایران اطمینان 
می دهیم که متخصصان و دانشمندان کشور 
با تمام توان، از ظرفیت های علمی و منافع 
ملی صیانت خواهند کرد. صنعت هسته ای، 
نماد موفق اراده  ملت ایران در دستیابی به 
اســتقلال علمی، اقتدار ملی و پیشرفت 

کشور است.

گفت و شنود

گور باباش!
گفت: شبکه تلویزیونی CNN در گزارشی آورده بود که دولت ترامپ قصد 
دارد مبلغ ۳۰ میلیارد دلار برای برنامه هسته ای صلح آمیز در ایران سرمایه گذاری 

کند تا ایران از غنی سازی در داخل خاک خود دست بردارد )!(
گفتم: خُب، دیگه چی؟

گفت: ترامپ از این ادعای دروغ عصبانی شــده و در شبکه اختصاصی خود 
)تروث سوشیال( نوشته است؛ » کدام آدم پستی این دروغ را منتشر کرده است؟! 

من هرگز چنین ایده مسخره ای ندارم «!
گفتم: این که چیزی نیست، در جریان مذاکرات قبل از جنگ یکی 
از سیاسیون نوشــته بود ترامپ قرار است هزار میلیارد دلار در ایران 
ســرمایه گذاری کند )!( و دیگری نوشته بود دو هزار میلیارد و دبیرکل 
یکی از احزاب نوشــته بود قرار است دو هزار و پانصد میلیارد دلار در 

ایران سرمایه گذاری کند! و ... 
گفت: برای ادامه مذاکرات چه دست و پایی زدند؟! و ... ترامپ هم با نفی این 

ادعاهای دروغ پاسخ خود شیرینی آنها را داد! 
گفتم: نوکر یکی از خان ها که عاشق اربابش بود هرچه دروغ درباره 
کرامات خان می گفت کســی باور نمی کرد. یکی از روزها در قهوه خانه 
روستا ادعا کرد که خان ما شب ها با چوبدستی خود ستاره ها را جا به جا 
می کند؟ اهالی نزد خان رفته و ماجرا را پرسیدند. خان گفت؛ من خودم 
را هم نمی توانم جا به جا کنم. نوکر خان که بد جوری سنگ روی یخ شده 
بود گفت؛ خان غلط کرده، فلان خــورده و به گور پدرش خندیده که 

ستاره ها را جا به جا نمی کند!
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* امام خامنه ای رهبر معظم انقلاب، در پیام سوم خود خطاب به ملت ایران 
درخصوص عوامل پیروزی در این جنگ تحمیلی 1۲ روزه به دو ضلع اصلی 
پیروزی یعنی نیروهای نظامی و مردم اشاره کردند. در حالی که ضلع سوم این 
پیروزی وجود مبارک معظم له و مدیریت حکیمانه صحنه میدان نبرد توسط 
ایشان بود. خداوند مهربان رهبری عزیز و نور چشم مان و قوت قلب مان و امید 
مستضعفان را تا ظهور حضرت حجت )عج( از جمیع بلایا مصون و محفوظ بدارد.
پولادی
* ما می دانیم این پیروزی بدون مدیریت و رهبری عالمانه امام خامنه ای عزیز 
رهبر شجاع و حکیم انقلاب میسر نمی شد. ایشان بود که هم به مردم دلگرمی و 
امید دادند و هم نیروهای مسلح را مدیریت کردند و جنگ را پیروزمندانه به این 
مرحله رساندند. عرض می کنیم آقاجان ، سرت سلامت ، ما این پیروزی بزرگ را 
با توکل به خدا و عنایت امام عصر )عج( ، مدیون مدیریت داهیانه شما هستیم.
نورپاش
* آتش بس بین ایران و رژیم صهیونیســتی مادامی که ســازوکار نظارتی و 
تضمین های ذاتی و بین المللی همانند صدور قطعنامه و غیره نداشــته باشد 
به هیچ وجه قابل اطمینان نبوده و در چنین شرایطی بسیار شکننده، کوتاه 
مدت و تاکتیکی است. بنابراین ضرورت دارد تا همچنان ضمن حفظ آرایش 

جنگی، انگشت به ماشه بود تا دچار غافلگیری احتمالی نشد.
معززی
*جنگ اخیر فقط موشکی و پهپادی و جنگ هوائی نبود. بلکه در این جنگ 
تاکتیک هــا و عملیات های مهم و تعیین کننده ســایبری، هوش مصنوعی، 
ریزپرنده ها، شبکه ها و سرویس های جاسوسی، اطلاعاتی و امنیتی و نهایتاً جنگ 
بزرگ شناختی به منظور ایجاد خطای محاسباتی و اشتباه در تصمیم گیری ها 
و در راستای تضعیف اراده ها صورت پذیرفت. الحمدلله توانستیم ضمن دفاع و 
مقابله با اهداف تعیین شده غربی ها، ضربات و زخم های جدیدی را بر پیکره 
نیمه جان صهیونیســت ها وارد سازیم. و البته این جنگ همچنان به غیر از 

بعُدِ نظامی، در همه ابعاد دیگر آن ادامه دارد.
همتی
*نباید جنگ اخیر را جنگ ایران و اسرائیل دانست. این جنگ در واقع جنگ 
دو قدرت هسته ای اسرائیل و آمریکا ، علیه جمهوری اسلامی ایران بود. دشمنان، 
علت جنگ را نیز به صراحــت اعلام کردند.جلوگیری از قدرت یافتن ایران. 
آنها می خواســتند که ایران ، قدرت هسته ای نباشد اما در عمل با جلوه های 
جدیدی از قدرت ایران مواجه شدند که مانع از رسیدن آنها به اهدافشان شد.
اقدسی
* ملاک پیروزی در جنگ، رسیدن طرف پیروز به اهدافش است. هدف تجاوز 
رژیم صهیونیستی به خاک ایران، ممانعت از قدرت ایران و جلوگیری از ایران 
هسته ای بود. اما بعد از دوازده روز ، متجاوزین، خود پیشنهاد آتش بس دادند 
در حالی که هیچ کدام از اهدافشان محقق نشده است. نه جلوی قدرت هسته ای 

ایران را گرفتند و نه توانستند ایران را منزوی کنند.
فرهنگیان
* رژیم صهیونیستی روی آشوب های داخلی توسط منافقین و فریب خوردگان 
داخلی حساب ویژه باز کرده بود. حمله به زندان اوین نیز بیانگر همین نکته 
بــود. اما به قول معروف از قضا ســرکنگبین صفرا فزود. یعنی این که تجاوز 
اسرائیل به خاک کشورمان برعکس خواسته دشمن، موجب تشدید همبستگی 
اجتماعی شد و همه افراد با هر نوع فکری در کنار نظام جمهوری اسلامی و 

در مقابل عمال دشمن ایستادند و صف خود را مشخص کردند.
داورنیا
*انتشــار اخبار مربوط به ســرنگونی چندین جنگنده اف ۳۵ متجاوز رژیم 
صهیونی بر فراز آســمان کشــورمان در جنگ 1۲ روزه اخیر موجب شد تا 
ارزش ســهام شرکت »لاکهید مارتین« که سازنده ای این جنگنده است طی 
روزهای گذشــته کاهش بی سابقه را به ثبت برساند. رژیم اشغالگر با سکوت 
خبری سعی کرد تا از رسوایی این جریان عبور کند، اما انتشار تصویر یکی از 
چندین جنگنده اف ۳۵ ساقط شده توسط پدافند هوائی کشورمان در فضای 

مجازی دشمن را بیشتر رسوا کرد.
گلزار
* ورود آمریکا به جنگ نشانه ای بر ناتوانی و فروپاشی اسرائیل بود. آنها گمان 
می کردند که دخالت آمریکا باعث تسلیم ما می شود. اما واکنش قوی موشکی 
ما به وسیله موشک های »خیبرشکن« باعث شد تا آنها عقب نشینی کرده و 

آتش بس را از مسیر دیپلماتیک مطرح کنند.
صفی خانی

*پروفسور الساندرو اورسینی، استاد دانشگاه لوئیس رم و از اساتید برجسته 
جامعه شناسی تروریسم در جهان چقدر واقع بینانه و چه زیبا گفته که ]امام[ 
خامنه ای برای حفظ خود و حکومت نیســت که مبارزه می کند. بلکه  ]امام[ 
خامنه ای برای این مبارزه می کند که ۹۰ میلیون ایرانی تبدیل به ۹۰ میلیون 

برده  غرب نشوند.
داودی
* جنگ تحمیلی 1۲روزه اخیر در ظاهر، میان ایران و رژیم صهیونیستی یک 
درگیری محدود به دو بازیگر اصلی بود. اما در واقعیت، ایران در برابر ائتلافی 

نانوشته و گسترده بین ۳۲ کشور ایستاد و پیروز میدان شد.
شریفی کاخکی
* مارکــو روبیو، وزیــر خارجه آمریکا گفته می خواهد مســتقیم با آیت الله 
خامنــه ای دیدار کند. از یک طرف به رهبر انقــلاب بی احترامی می کنند و 
از طرف دیگر درخواســت ملاقات دارند. کلا با یک سری جماعات مشنگ و 

پررو رو به رو هستیم.
عمرانی
* مسئله تعیین تکلیف و عودت اتباع افغانستان به کشورشان باید به طورجدی 
پیگیری شــود. اما از راه منطقی و  قانونی و همراه با آرامش تا  تر و خشــک 
را با هم نســوزانیم. اگر سری به بهشت معصومه قم بزنید آنجا مزار شهدای 
افغانی مدافع حرم را می بینید که چه جوانانی را تقدیم دفاع از اسلام کرده اند.
سبحانیان
* کدام کشور طی حداقل در یک قرن اخیر جرئت انتقام از آمریکا را داشته 
است؟ تنها ایران است که شــرارت نظامی و تروریستی آمریکا در سال های 
1۳۹۸ و 1۴۰۴ را با در هم کوبیدن دو پایگاه بزرگ پنتاگون در العدید قطر 
و عین الاسد عراق پاسخ داده و از ژنرال های و افسران آمریکا زهر چشم گرفته 
است. و این نیست جز در سایه ولایت و رهبری الهی و امت همیشه در صحنه.
بیرانوند
* نباید از احتمال تکرار شرارت دشمن ذره ای غفلت کرد. صهیونیست ها به 
کدام آتش بسی متعهد و پایبند بوده اند که حال به ما متعهد باشند. باید بسیار 

مراقب نیرنگ دشمن پس از جنگ بود.
ادیبی
* آیت الله میر باقری گفتند، در میدان مبارزه، شــیطان با »لشکر خوف« به 
مؤمنین حمله می کند و آنها را از عاقبت جنگ می ترساند! خداوند می فرماید 
از لشــکر شیطان نترسید، من شما را نصرت می کنم. امام صادق علیه السلام 
فرمودند: در شگفتم چرا کسانی که نگران هستند، به ذکر حَسْبُنَا اللهُ و نعِْمَ 

الوَْکیل پناه نمی برند. 
غریب
* فقط در 1۲ روز بلایی بر ســر رژیم جهنمی اسرائیل آوردیم که او را وادار 
به تسلیم نمود حال اگر این جنگ  1۲۰روز طول می کشید چه چیزی از این 
ســرزمین غصبی باقی می ماند؟  ای نتانیاهوی احمق وحشی برو به فکر لانه 
موش برای چند صباحی برای خود باش که معلوم نیست در وعده صادق ۴ 

جان سالم به درکنی!
خطیبی
 * با توجه به ماهیت اردوغان و حیدر علی  اف، اینها همسایه و همکار خوبی 
برای نظام ما نیســتند. اینها دوستان حمام و گرمایه رژیم غاصب و شیطان 

بزرگند. رفتار اینها در دهه اخیر این را نشان می دهد.
ملایی
* در دوران مســئولیت آقای همتی وقتی قیمــت دلار به 1۰۸ هزار تومان 
رسید گفت علت این افزایش به دلیل امکان شروع جنگ است. اما در وسط 
جنگ ایران و اسرائیل که به طور طبیعی باید قیمت دلار بالا می رفت جالب 
این که افزایش پیدا نکرد. باید برای مردم توضیح دهند چطور با اقتصاد رفتار 

می کردند، که تأثیرشان از جنگ هم بدتر بود؟
پاکدین

کیهان و خوانندگان
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